
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea serviciilor de mentenanti qi suport tehnic al paginilor web a

Ministerului Afacerilor Externe pi Integririi Europene, Misiunilor diplorn atice qi Oficiilor

,,.," olS H i.113,11n,,,,, r,
prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Pre{

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Ministerul Afacerilor

2. IDNO: 1006601000129

3. Adresa: str.31 August 1989,80

4. Numirul de telefon/faxz 022 578 235/022 578 208

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritltii contractante:

Externe Ei Integriirii Europene

s e cret ari at@ mfa. go v_,!ld

lgn,zahaua@e&Lgqruld

www.mfa.sov.md

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la tlocumenta{ia de

atribuire: documenta(iu de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractantl este o putoritate centralI de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o

alti formi de achizi{ie comuni): Nu se aplicd

7. Cump[ritorul inviti operatorii eqonomici interesafi, care ii pot satisface necesitifile' si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

203 000,00

203 000.00

in cazul in care contractul este

oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

plr{it pe loturi un operator economic lpoate depune

9. Admiterea sau interzicerea o r alternative: Nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livra

(indicati se admite sau nu se admite)

restare/executare solicita(i: 01 .05 .2021'3 l'12.2021

ctului: 3 1 decembrie 202111. Termenul de valabilitate a cont



12. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajate protejatn (dupn caz): IrJu

(indicali da sau nu)

13. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor: acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz): Nu

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege ;i ar;te administrative)

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi ra criteriilor de selec{ie; nivelul minim (rnivelurile minirne)
al (ale) cerin{elor eventual impusll; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

,l,; ..
Descriet'ea criteriului/cerinfCi

r: , ,. 
,,.

' '

xi+atui'*inir,,
ObIifativitatear

1. Formularul ofertei Orlginal-conform formularului F 3.1., confirmat prin
seffrnatura electronicd a participant.ului

Obligatoriu

) Specificalii tehnice Ori.ginal-conform formularului F 4.1., confirmat prin
semnatura electronicd a participantului

Obligatoriu

a
J. Specificalii de pre! Or i,ginal-conform formu larului F 4 .2., confi rmat prin

sennnatura electronicd a oarticipant;u lui
Obligatoriu

4. DUAE OrLginal - confirmat prin semnatura electronicd a

pafticipantului
Obligatoriu

f,. Garan{ia pentru oferta- l%o - (iaran{ie pentru ofertd (emisd de o bancd
comercial6), conform formularului F 3.2;

saltt

- 'l|ransfer la contul autoritAtii [a urmdtoarele date

bancare:
Iti4inisterul Afaceri lor Externe gi lntegrdrii
l}uropene
N4F-TR Chiqindu buget de stat
IBAN: MD3 5TRPCAA5 I 84 1 0A00655AA

Cdd fiscal: 1006601000129

Obligatoriu

6. Extrasul certificatului de

inregistrare a intreprinderii
)opie confirmatd cu semndtura gi gtampila

'arlicipantului

Obligatoriu

1 Declaralia privind confirmarea
identitdfii beneficiarilor efectivi Ei

neincadrarea acestora in situa{ia
condamndrii pentru participarea la
activitati ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corup(ie,
fraudd gi/sau spf,lare de bani.

Se rnatd electronic de cdtre operatorul economic. *Obligatoriu

8. Ultimul rapoft financiar Ct
pa

pie confirmatb cu semndtura gi qtampila

ticioantului

*Obligatoriu

9. Demonstrarea experienferi

operatorului economic irr

domeniul de activitate af'erent

obiectului contractului ce urmeazd
a fi atribuit

Pz

dc

m
de

in
pr

Pr

in
DT

ticipantul trebuie sd prezinte documente care sd

redeascd experien{a prestdrii serviciilor de

n{inere de cel pu}in 3 ani in activitd}i de

rvoltare, configurare, instalare, testare 9i
:elinere pachetelor sofnvare 9i aplicaliilor,
rcum $i design web;

licipantul va demonstra capacitatea privind
plementarea de site-uri web prin prezentarea Ei

:starea serviciilor cu aiutorul a cel putin 2 experli

*Obligatoriu

2



Certificat privind lipsa seru

existenla datoriilor fa{[ de bugetul

public nalional

Garanlia de bun6 executie a

contractului in valoare de 5% din
valoarea ofertei propuse

i cu studii superioare absolvite cu diplomd de

1i in domeniul TIC sau tehnic (electronic,
unicalii, informatic, cibernetic sau

ivalent)

nat electronic de cdtre oneratorul economic.

formularului F 3.3, se vaprezerfia doar de

ofertantul declarat cdqtigdtor, odatd cu

Contractului.

*Obligatoriu

*Obligatoriu

* i., cantlincare MAEII1, potrivit vederilor art. 20 alin (8) din Legea nr. 13 ll20l5 privind

anumitor documente j ustifi cative, operatorul economic

semndturd electronicd. ofer:tele vor fi pinse, potrivit cadrului nonnativ in vigoire. Semndtura

electronicd va fi aplicatl de c[tre co
imputemicitd de acesta.

orul operatorului economic sau altd persoand

in temeiul art. 19 alin. (3) tit d) din 13112015 privind achiziliile publice MAEIE va exlude

din procedura de atribuire a contractul i de achizilii publice orice ofertantincaztilprezentdrii de

informatii false sau refuzului de a p ta informalii solicitate de cdtre MAEIEln scopul

demonstrdrii indeplinirii criteriilor de lificare si selectie.

15. Motivul recurgerii la procedura
procedurii negociate), dupi caz

tI (in cazul licitafiei deschise, re,strinse;i al
u se aplicd

16. Tehnici qi instrumente specifice atribuire (daci este cazul specificafi dlaci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic achizifie sau licita{ia electronici): Nu se aplicd

17. Condi{ii speciale de care depi indeplinirea contractului (indicali dupiicaz): Nu se aplicii

18. Criteriul de evaluare aplicat

L9. Factorii de evaluare a ofertei
qi ponderile lor: Nu se aplicd

adjudecarea contractului: cel mai nric pre!

mai avantajoase din punct de vedere economic, precunn

20. Termenul limitl de depunere/ idere a ofertelor:

pAnI la: Informa[ia o gdsili in IA RSAP

pez Informalia o gdsili tn SIA P

2L. Adresa la care trebuie transm ofertele sau cererile de participare:

achizitiile publice, va solicita prezenta
este obligat sd le prezinte in termen de

normativ in vigoare. In cazul
operatorul economic va fi descalificat.

in cazul in care documente,le ofertelor

22. Termenul de valabilitate a o

25. Limba sau limbile in care trebu
romdnd

26. Respectivul contract se referi la
Uniunii Europene: Nu se aPlicd

zile lucrbtoare, conform prevederilor DIJAE gi cadrului
rii documentelor j ustifi cative in termenul-limitd stabilit,

in sistemul MTender nu vot fi semnate cu

vor jl depuse electronic prin intermedial SA

rz 30 zile

AP

redactate ofertele sau cererile de participare: limba

n proiect qilsau program finanfat din Jlonduri ale

Ofertele sau cererile de partic RSAP

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA
Ofertele tnttrziute vor Ji respinse.

24. Persoanele autoruatesd asiste deschiderea ofertelor:
Ofertun(ii s a u reprezentan(ii ora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,

excep(ia cazului cind ofertele au depuse prin SIA "RSAP",



31.

32.

( specificA denumirea proiectului qi/sau programului)

27. Denumirea Ei adresa organismul competent de solu{ionare a contesta{iiilor:
Agen(ia Na(ionald pentra Contestatiilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefr cel Mare;i SfAnt nr.124 (eL4), MD 20111;

2 0-6 5 1, c o ntes tatii@ns c. md

) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

TeUFax/email: 022-820 652, 022

28.Data (datele) qi referin{a (referin
Europene privind contractul (co
cazul): Nu se aplicd

ractele) la care se referi anunful respe,ctive (daci este

29.in cazul achizi{iilor periodice, calpndarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare
Nu se aplici

30. Data publicflrii anun{ului de in
astfel de anunf Nu se aplicd

(ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fc'st publicat un

Data transmiterii spre publicare anun{ului de participare : 09. 04.202I

in cadrul urii de achizi ublicd se va utili

Se acceptd

Nu se

Se

Se

33. Contractul intri sub incidenta A lui privind achiziliile guvernamentale al
O r gantzaliei Mondiale a lui (numai in cazul anun{urilor transrnLise spre publicar,e

in Jurnalul Oficial al Uniunii Eu ne): Nu se aplicd
(se specificd da sau nu)

34. Alte informa{ii relevante: Nu se

Conducitorul grupului de lucru: REVENCO

r General

Ghenadie Codreanu, Membru

Maria Melnic. Membru

Roman Ciumac.

lon Zaharia, Secretar

Daniel Vod[, Expert

Andrei Frunzd, Expert


